Дело № 1-117 (2020)

УИД 80RS0002-01-2020-000544-14 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Могойтуй 11 сентября 2020 года

Могойтуйский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Андановой Д.Г.,

при секретаре судебного заседания Кузьминой О.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Могойтуйского района Данзановой Е.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника Жамсаранова А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся 

<

ДАТА> в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом заведующего Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Боржигантайский детский сад «Василёк» (далее - МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк») от 20 октября 2014 года ФИО1 принята на работу в должности 

<

данные изъяты>. С ФИО1 заключен договор о полной материальной ответственности, согласно которому на нее возложены обязанности по обеспечению бережного отношения к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя, принятию мер к предотвращению ущерба, своевременному информированию работодателя либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества.

В соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией в обязанности ФИО1 входят: организация бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за рациональным использованием материальных и финансовых ресурсов, сохранностью собственности МДОУ, обеспечение полного учета поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, а также своевременное отражение в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением; точный учет результатов хозяйственно-финансовой деятельности учреждения в соответствии с установленными правилами; правильное начисление и своевременное перечисление платежей в госбюджет, взносов на государственные социальные страхование, в пенсионный фонд и других взносов и платежей; составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств об использовании бюджета, другой достоверности бухгалтерской и статистической отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленные сроки соответствующим органам; осуществление экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности учреждения по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, предупреждения потерь непроизводственных расходов; сохранность бухгалтерских документов, оформление и переда их в установленные сроки в архив; законность и правильность оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций выполняемых услуг, расчеты по заработной плате; ведение аналитического учета расчетов по субсчетам; правильность расходования заработной платы, установления должностных окладов, строгое соблюдение штатной финансовой дисциплины и кассовых операций.

<

данные изъяты> ФИО1 обязана была добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, не допускать нарушений интересов детского сада. Согласно заключённому трудовому договору, штатному расписанию, ФИО1 имела право на получение заработной платы ежемесячно: в период с 01 января 2017 года по 01 сентября 2017 года в сумме 

<

данные изъяты>, с 01 сентября 2017 года по 01 января 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, с 01 января 2018 года по 01 мая 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, с 01 мая 2018 года по 31 декабря 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1, занимая должность 

<

данные изъяты> в МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», будучи наделённая трудовым договором, договором о полной материальной ответственности и должностными инструкциями 

<

данные изъяты> полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах органа муниципального образования, а также по совершению иных действий, в том числе связанных с принятием решений и начислением заработной платы, осуществлением контроля за движением материальных ценностей, определением порядка их поступления, хранения, учёта и контроля за их расходованием, организовывала, руководила и контролировала эту работу среди работников МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», осуществляла проверку и контроль деятельности работников данного учреждения в указанных вопросах, требовала от них исполнения обязанностей, связанных с финансовой, бухгалтерской деятельностью, распоряжением, управлением и использованием муниципального имущества (имущества детского сада), трудовыми отношениями для осуществления выплат заработной платы и иных выплат, то есть являлась должностным лицом, постоянно выполняющим административно - хозяйственные функции в МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк».

Осознавая, что в силу возложенных на нее обязанностей по организации бухгалтерского учета она, как должностное лицо, выполняющее административно - хозяйственные функции в МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», обладает полномочиями по осуществлению кассовых операций, имеет доступ к денежным средствам, поступающим в бюджет МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» и в фонд оплаты труда на лицевой счет данного учреждения, имеет доступ к финансовым служебным документам, в том числе электронным, бланкам, печатям, электронной цифровой подписи заведующей, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, ФИО1 решила похитить путем злоупотребления доверием и обмана руководства МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» в лице заведующей ФИО6, с использованием своего служебного положения и выполняемых административно-хозяйственных функций, бюджетные денежные средства, предназначенные для осуществления обязательных платежей по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемых на выплату страховой части трудовой пенсии, страховые взносы на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода источником которого является налоговый агент, путем не перечисления данных обязательных платежей и их вывода посредством необоснованного завышения сумм денежных средств к выплате в виде своей заработной платы.

При совершении преступления ФИО1 решила использовать доверие заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», как к личности и должностному лицу, обладающему административно-хозяйственными функциями и полномочиями.

Реализуя преступный умысел, в период времени с 15 февраля 2017 года по 28 декабря 2017 года, а также в период времени с 17 января 2018 года по 10 октября 2018 года между 9 и 18 часами ФИО1, являясь должностным и материально - ответственным лицом, используя своё служебное положение и соответствующие полномочия, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись доверительным отношением к себе заведующей ФИО6, отсутствием контроля с ее стороны, в нарушение требований должностной инструкции, Трудового кодекса РФ, законодательства о муниципальной службе, договора о полной материальной ответственности, при начислении заработной платы, используя электронную цифровую подпись заведующей ФИО6 и свою подпись, в заявках на кассовый расход указывала сведения о суммах заработной платы, положенной к выплате себе и иным работникам детского сада с учетом денежных средств, подлежащих выплате по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, выплате страховой части трудовой пенсии, страховых взносов на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода источником которого является налоговый агент, которые посредством сети «Интернет» направляла в отдел № Управления федерального казначейства. После того, как Управление федерального казначейства в соответствии с заявками на кассовый расход (ЗКР) переводило на банковский счет в ПАО «Сберегательный Банк России» затребованные ФИО1 общие суммы к выплате работникам детского сада заработной платы, а ей направляло для дальнейшего представления в банк платежное поручение, которое ФИО1 посредством платежной системы «Сбербанк бизнес Он-Лайн» заполняла банковские реестры для перечисления каждому работнику денежных средств в качестве выплаты заработной платы, в которых указывала заведомо ложные сведения с завышенными суммами заработной платы себе за счет денежных средств, предназначенных для осуществления обязательных платежей по страховым взносам, путем не перечисления данных платежей и их вывода посредством необоснованного завышения сумм денежных средств к выплате в виде своей заработной платы. Платежное поручение вместе с заполненными банковскими реестрами направляла посредством сети «Интернет» в виде электронных файлов в ПАО «Сберегательный Банк России», на основании чего данным банком производились списания с расчётного счета №, открытого Управлением федерального казначейства, денежные средства в суммах, указанных ФИО1 в банковских реестрах, на банковские счета ФИО1: №, №, №, открытые в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8600/024, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Так, в нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете», Федерального закона «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», норм налогового и трудового законодательства, ФИО1 незаконно и необоснованно завышала себе заработную плату за счет бюджетных денежных средств МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», предназначенных для осуществления обязательных платежей по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемых на выплату страховой части трудовой пенсии, страховые взносы на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода источником которого является налоговый агент, путем не перечисления данных обязательных платежей и их вывода посредством необоснованного завышения сумм денежных средств к выплате в виде своей заработной платы, свыше установленного трудовым договором и штатным расписанием размера, подлежащих удержанию с заработной платы сотрудников для выплат по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемые на выплату страховой части трудовой пенсии, страховые взносы на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, после чего перечисляла денежные средства на собственный банковский счет под видом положенной заработной платы при следующих обстоятельствах и в суммах.

20 февраля 2017 года между 9 и 18 часами ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя свое должностное положение и административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, используя рабочий ноутбук марки «

<

данные изъяты>», электронную цифровую подпись ФИО6, собственную электронную цифровую подпись, заполнила банковский реестр для перечисления каждому работнику детского сада денежных средств в качестве выплаты заработной платы, в котором указала заведомо ложные сведения с завышенными суммами заработной платы себе за счет денежных средств, предназначенных для осуществления обязательных платежей по страховым взносам, путем не перечисления данных обязательных платежей и их вывода посредством необоснованного завышения сумм денежных средств к выплате в виде своей заработной платы. После чего платежные поручения вместе с заполненными банковскими реестрами направила посредством сети «Интернет» в виде электронных файлов с недостоверными сведениями в ПАО «Сберегательный Банк России», на основании которых банком были произведены списания с банковского счета плательщика, открытого в Читинском ОСБ №8600/0082 пгт. Могойтуй, денежных средств на счета работников детского сада, в том числе на личный счет ФИО1, т.е. перечислила под видом подлежащей выплате себе заработной платы свыше установленного приказами заведующего МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемые на выплату страховой части трудовой пенсии, страховые взносы на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода источником которого является налоговый агент, доверенные ей в силу ее должностного положения и выполняемых обязанностей денежные средства в сумме 4709 рублей 55 копейку из статьи расходов «211-Заработная плата» на банковский счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8600/024, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Похитив таким образом вышеуказанные денежные средства, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению.

В дальнейшем, продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО1 аналогичными вышеуказанными действиями и в аналогичном порядке совершила следующие хищения бюджетных денежных средств.

В один из дней в период между 2 и 07 марта 2017 года, между 07 и 22 марта 2017 года, между 22 марта и 28 марта 2017 года между 9 и 18 часами, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, денежные средства из статьи расходов «211 - Заработная плата» в сумме 34474 рубля 89 копеек на свой банковский счет №, из которых: 02.03.2017 перечислена сумма 208 руб. 55 коп., 06.03.2017 - 5154 руб. 35 коп., 07.03.2017 - 7000 руб., 21.03.2017 - 3000 руб., 22.03.2017 - 6600 руб., 28.03.2017 - 7357 руб. 64 коп.; на банковский счет № перечислила 06.03.2017 сумму 5154 руб. 35 коп. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В один из дней в период между 10 и 13 апреля 2017 года, между 13 и 20 апреля 2017 года, между 20 и 25 апреля 2017 года, между 9 и 18 часами ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемые на выплату страховой части трудовой пенсии, страховые взносы на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц, денежные средства в сумме 33071 руб. 90 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №, из которых: 10.04.2017 перечислена сумма 5553 руб. 34 коп., 12.04.2017 - 10000 руб., 13.04.2017 - 4955 руб. 56 коп., 20.04.2017 - 3000 руб., 25.04.2017 - 9563 руб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В один из дней в период между 15 и 18 мая 2017 года, между 18 и 24 мая 2017 года, между 9 и 18 часами, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемые на выплату страховой части трудовой пенсии, страховые взносы на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц, денежные средства в сумме 24273 руб. 91 коп., (с учетом НДФЛ в сумме 4739 руб., которые ФИО1 не в полном объеме удержала при начислении собственной заработной платы) из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №, из которых: 15.05.2017 перечислена сумма 2973 руб. 91 коп., 17.05.2017 - 6300 руб., 18.05.2017 - 6400 руб., 24.05.2017 - 8600 руб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В один из дней в период между 09 и 14 июня 2017 года, между 14 и 16 июня 2017 года, между 16 и 20 июня 2017 года, между 20 и 26 июня 2017 года, между 26 и 29 июня 2017 года, между 9 и 18 часами ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц, денежные средства в сумме 106697 руб. 65 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №, из которых: 09.06.2017 перечислена сумма 14400 руб., 14.06.2017 - 31106 руб. 32 коп., 16.06.2017 - 12451 руб. 33 коп., 20.06.2017 - 8700 руб., 26.06.2017 - 15000 руб., 29.06.2017 - 25040 руб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В один из дней в период между 17 и 24 июля 2017 года, между 9 и 18 часами ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц, денежные средства в сумме 18708 руб. 55 коп. из статьи расходов «211-Заработная плата» на свой банковский счет №, из которых: 17.07.2017 перечислена сумма 8708 руб. 55 коп., 24.07.2017 - 10000 руб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

22 сентября 2017 года между 9 и 18 часами ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно и необоснованно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемые на выплату страховой части трудовой пенсии, страховые взносы на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц денежные средства в сумме 20755 руб. 70 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В один из дней между 10 и 13 октября 2017 года, между 13 и 25 октября 2017 года между 9 и 18 часами ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно и необоснованно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховые взносы на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, денежные средства в сумме 30645 рублей 66 копеек из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №, из которых: 10.10.2017 перечислена сумма 5408 руб. 42 коп., 12.10.2017 - 4937 руб. 24 коп., 13.10.2017 - 12500 руб., 25.10.2017 - 7800 руб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В один из дней с 13 по 14 ноября 2017 года между 9 и 18 часами ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно и необоснованно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, денежные средства в сумме 4017 руб. 01 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №, из которых: 13.11.2017 перечислена сумма 1051 руб. 97 коп., 14.11.2017 - 2965 руб. 04 коп. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В один из дней между 04 и 08 декабря 2017 года, между 08 и 11 декабря 2017 года, между 11 и 28 декабря 2017 года между 9 и 18 часами ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно и необоснованно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, денежные средства в сумме 63770 руб. 36 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №, из которых: 04.12.2017 перечислена сумма 7300 руб., 08.12.2017 - 5731 руб. 51 коп., 11.12.2017 - 11520 руб. 80 коп., 26.12.2017 - 9100 руб., 27.12.2017 - 28400 руб., 28.12.2017 - 1718 руб. 05 коп. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, в один из дней в период между 17 и 22 января 2018 года, между 22 и 24 января 2018 года, между 24 и 31 января 2018 года, в период времени между 9 и 18 часами, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно и необоснованно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, денежные средства в сумме 29023 руб. 65 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №, из которых: 17.01.2018 перечислена сумма 3022 руб. 09 коп., 22.01.2018 - 8500 руб., 24.01.2018 - 7501 руб. 56 коп., 31.01.2018 - 10000 руб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

20 февраля 2018 года между 9 и 18 часами ФИО1, продолжая преступные действия, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, денежные средства в сумме 5000 руб. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в один из дней в период между 14 и 26 марта 2018 года между 9 и 18 часами ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемые на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, денежные средства в сумме 19264 руб. 92 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №, из которых: 14.03.2018 перечислена сумма 5000 руб., 26.03.2018 - 14264 руб. 92 коп. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в один из дней в период между 06 и 19 апреля 2018 года между 9 и 18 часами, ФИО1,, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, денежные средства в сумме 12399 руб. 93 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №, из которых: 06.04.2018 перечислена сумма 4236 руб. 92 коп., 18.04.2018 - 4263 руб. 01 коп., 19.04.2018 - 3900 руб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В один из дней в период между 18 и 22 мая 2018 года, между 22 и 24 мая 2018 года, между 24 и 29 мая 2018 года между 9 и 18 часами ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, денежные средства в сумме 38459 руб. 96 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №, из которых: 18.05.2018 перечислена сумма 3867 руб. 17 коп., 22.05.2018 - 320 руб. 21 коп., 23.05.2018 - 2000 руб.. 24.05.2018 - 5000 руб., 29.05.2018 - 27272 руб. 58 коп. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

26 июня 2018 года между 9 и 18 часами ФИО1, продолжая преступные действия, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, денежные средства в сумме 26555 руб. 42 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В один из дней в период между 10 и 31 июля 2018 года между 9 и 18 часами ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, денежные средства в сумме 45834 руб. 01 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №, из которых: 12.07.2018 перечислена сумма 35000 руб., 31.07.2018 - 10834 руб. 01 коп. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В один из дней между 02 и 10 августа 2018 года, между 10 и 13 августа 2018 года, между 13 и 20 августа 2018 года, между 20 и 22 августа 2018 года, между 9 и 18 часами ФИО1, продолжая преступные действия, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, денежные средства в сумме 36198 руб. 96 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №, из которых: 02.08.2018 перечислена сумма 2501 руб., 03.08.2018 - 2335 руб., 10.08.2018 - 14147 руб. 29 коп., 13.08.2018 - 115 руб. 67 коп.. 20.08.2018 - 6800 руб., 22.08.2018 - 10300 руб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

13 сентября 2018 года между 9 и 18 часами ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила, а затем перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, денежные средства в сумме 9959 руб. 46 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

10 октября 2018 года между 9 и 18 часами ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно начислила и перечислила под видом подлежащей выплате заработной платы свыше установленного приказами заведующей МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», трудовым договором и штатным расписанием размера своей заработной платы за счет денежных средств, положенных для выплат сотрудникам МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на выплату страховой части трудовой пенсии, страховым взносам на обязательное страхование от несчастных случаев, а также налога на доходы физических лиц с дохода, источником которого является налоговый агент, денежные средства в сумме 50045 руб. 69 коп. из статьи расходов «211 - Заработная плата» на свой банковский счет №. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Тем самым ФИО1 в период с 15 февраля по 28 декабря 2017 года, с 17 января по 10 октября 2018 года похитила денежные средства под видом выплаты заработной платы себе, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, чем причинила своими действиями бюджету МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 613 867 рублей 18 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой, данных ею на предварительном следствии (том №3 л.д.6-20, том №4 л.д.85-89, том №4 л.д.121-134), из которых установлено следующее. Обязанности свои она выполняла дистанционно из дома, в пользовании у нее был рабочий ноутбук, съемный накопитель (флэшка) с электронными цифровыми подписями, переносной модем оператора «YOTA» с выходом в интернет. Заработную плату, начисляла согласно штатному расписанию, зарплата состояла из одного оклада, который менялся лишь в случае увеличения МРОТ. К началу 2017 года у нее были обязательства по кредитам, а одной зарплаты не хватало. Понимая, что ее материальное положение не изменится, решила через статью расходов «211» незаконно начислять себе денежные средства помимо оклада. Так, посредством программы «Турбо Зарплата» вносила сведения для начисления заработной платы. Как доходила графа с ее данными, понимала, что в программе необходимо отразить сумму, которая должна быть в соответствии со штатным расписанием, табелем учета рабочего времени, а при заполнении реестра в казначейской программе она должна будет сумму увеличить. Программа автоматически производила все вычеты (НДФЛ, профсоюзные взносы) и выводила сумму, подлежащую к выплате. Затем, в казначейской программе приступала к заполнению ЗКР. При заполнении графы «Сумма» она вносила сумму больше, чем положено, чтобы в последующем при заполнении банковского реестра перечислить себе. Таким образом, по данной схеме она похищала денежные средства из статьи расходов «211 - Заработная плата». После того, как она заполняла ЗКР, отправляла ведомость в казначейство. После подтверждённого статуса «Исполнено», через свой рабочий ноутбук, она заходила в Сбербанк- Онлайн, в личный кабинет, в котором создавала один реестр на общую сумму. При этом в графе со своими данными, она помимо суммы заработной платы незаконно добавляла завышенную сумму. После заполнения реестра отправляла на «подпись». В подтверждение подписи ей на телефон приходило смс-сообщение. После чего реестр направляла на исполнение. В период 2017-2018 годов она, помимо своей заработной платы, незаконно начисляла и перечисляла на свой банковский счет денежные средства, которыми она распоряжалась впоследствии в личных целях. 

Подсудимая ФИО1 подтвердила оглашенные показания, пояснив, что они правильные, соответствуют действительности. Сумму ущерба, состоящего из незаконно начисленных денежных средств, не оспаривает, исковые требования признает.

Виновность подсудимой ФИО1, помимо ее признательных показаний, объективно подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 о том, что по результатам проведенной ревизии узнала, что 

<

данные изъяты> ФИО1 похищены денежные средства из бюджета МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» в период 2017 – 2018 годов, путем перечисления себе завышенной заработной платы. Действительно, ее электронная цифровая подпись находилась на флэшке, которой ФИО1 пользовалась, так как она (ФИО6) не могла постоянно приезжать в п. Могойтуй, где ФИО1 проживала и работала дистанционно. Она (ФИО6) доверяла ей. Исковые требования поддерживает. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что после увольнения ФИО1 стала работать 

<

данные изъяты> МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк». В ходе проверки бухгалтерской документации обнаружилось, что ФИО1 в 2017-2018 годах незаконно начисляла и перечисляла себе денежные средства из бюджета учреждения.

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями:

свидетеля Свидетель №1 (том л.д. 90-101 т.4) о том, что по результатам проведенной проверки целевого использования средств бюджета муниципального района «Могойтуйский район», выделенных МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», было установлено, что в нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ФИО1 необоснованно перечисляла денежные средства себе на карту, то есть больше, чем начисленная заработная плата по штатному расписанию. При проверке изучал штатные расписания, ведомости по заработной плате, табели учета рабочего времени, положения об оплате труда, премирований, проверял начисления заработной платы, реестры денежных средств, зачислений на лицевой счет, приказы личного состава о премировании, на отпуск, об увольнениях, возложении обязанностей, дисциплинарном взыскании, проверял фактическое зачисление денежных средств согласно начисленной заработной плате по ведомостям. В итоге выявилось, что ФИО1 необоснованно перечислила на свой лицевой счет в 2017 году - 323692,28 рублей; в 2018 году - 257142,58 рублей. В ноябре 2018 года ФИО1 были восстановлены денежные средства в сумме 227880 рублей;

свидетеля Свидетель №3 (л.д. 231-233, т.1), из которых следует, что в октябре 2018 года проводилась финансовая проверка всех образовательных организаций района, в том числе и МДОУ Боржигантайский детский сад «Василёк». Проверкой были выявлены нарушения, допущенные 

<

данные изъяты> ФИО1, которые выражались в излишнем перечислении денежных средств на ее личный банковский счет. Сумма излишне перечисленных денежных средств на личный счет ФИО1 была равна примерно 260000 рублей, данные денежные средства были необоснованно начислены из бюджета МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк». ФИО1 призналась в необоснованном начислении себе излишней заработной платы. Она восстановила данную сумму;

свидетеля Свидетель №4 (л.д. 204-208, т.3) о том, что на период декретного отпуска 

<

данные изъяты> ФИО4 была принята ФИО1 Она работала, находясь в 

<

адрес>, позднее стала работать дистанционно. В ее пользовании был служебный ноутбук с установленной казначейской программой, с доступом в Сбербанк Онлай, цифровыми подписями на флэшке с ее и подписью ФИО1 на одном носителе. ФИО1 начисляла заработную плату согласно табелям учета рабочего времени, штатному расписанию, приказам. Позднее узнала, что ФИО1 присваивала денежные средства детского сада;

свидетеля Свидетель №5 (л.д.63-65 т.4) о том, что согласно предоставленной ей справке о доходах физического лица за 2017 год на ФИО1 вычет предоставлен в двойном размере. Согласно предоставленной справке о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год на ФИО1 не отражена сумма начисленных выплат за отпускные в сумме 30186 рублей. Не исчислен НДФЛ с этой суммы в размере 3924 рублей.

Согласно акту проверки целевого использования средств бюджета муниципального района «Могойтуйский район», выделенных МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» в 2017-2018 году от 17.06.2019 (л.д. 19-30, т.1), проведенной заместителем начальника по финансово-бюджетному надзору управления Свидетель №1, выявлено, что в нарушение ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» 

<

данные изъяты> ФИО1 необоснованно перечисляла денежные средства себе на карту, больше чем начисленная заработная плата по штатному расписанию: в 2017 году 323692,28 рублей; в 2018 году 257142,58 рублей. Всего перечислено денежных средств сверх начисленной заработной платы на личную карту на сумму 580834,86 рублей. В ноябре 2018 года 

<

данные изъяты> ФИО1 восстановлены денежные средства в сумме 227880 рублей.

Согласно заключению эксперта (том № л.д.70-95) сумма заработной платы, начисленной к выплате 

<

данные изъяты> МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василек» ФИО1 за период с 

<

ДАТА> по 31.12.2018 составила в общем размере 375045,92 рубля. Сумма заработной платы, перечисленной 

<

данные изъяты> МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василек» ФИО1 за период с 01.01.2017 по 31.12.2017, составила 966349,31 рубль. За период с 01.01.2017 по 31.12.2018 сумма расхождения между суммами зарплаты, начисленной к выплате и перечисленной главному бухгалтеру МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» ФИО1, с учетом внесенной суммы 227880 составила в общем размере 338741,66 рублей.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (том № л.д.214-221) произведен осмотр кабинета заведующего в здании МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в ходе осмотра зафиксирована обстановка помещения. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (том № л.д.66-69) произведен осмотр дома по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 производила незаконное перечисление денежных средств на собственный банковский счет.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (том № л.д.70-76) произведен осмотр дома по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 производила незаконное перечисление денежных средств на собственный банковский счет. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (том № л.д.77-81) произведен осмотр дома по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 производила незаконное перечисление денежных средств на собственный банковский счет.

Согласно протоколу выемки (том № л.д.232-238) у 

<

данные изъяты> МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» Свидетель №2 произведена выемка ноутбука, съемного носителя, переносного модема, с использованием которых ФИО1 осуществляла перечисление денежных средств сверхустановленного штатного расписания.

Согласно протоколу осмотра предметов (том № л.д.239-245) произведен осмотр изъятых ноутбука, съемного носителя, переносного модема, изъятых Свидетель №2 

Согласно протоколу осмотра документов (том № л.д.25-201) произведен осмотр документов бухгалтерского учета МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» за 2017-2018 г.г., подтверждающих преступность действий ФИО1

Согласно приказу № от 

<

ДАТА> заведующего МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» (том № л.д.149) ФИО1 принята на работу на период декретного отпуска 

<

данные изъяты>. 

Согласно трудовому договору № от 

<

ДАТА> (том № л.д.218) между МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк», в лице заведующего ФИО14., и ФИО1 заключен трудовой договор с назначением последней на должность 

<

данные изъяты>. 

Согласно дополнительному соглашению (том № л.д.219) внесены изменения в трудовой договор № от 

<

ДАТА>, заключенный между МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» и ФИО1, в части определения должностного оклада, доплаты за выслугу лет. 

Согласно договору от 

<

ДАТА> (том № л.д.220) 

<

данные изъяты> ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества.

Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» (том № л.д.150-156) в обязанность ФИО1 входит, в том числе: осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроля за рациональным использованием материальных и финансовых ресурсов, сохранностью собственности ДОУ, при этом обеспечение полного учета поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, а также своевременного отражения в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением; точного учета результатов хозяйственно-финансовой деятельности учреждения в соответствии с установленными правилами; правильного начисления и своевременного перечисления платежей в госбюджет, взносов на государственные социальные страхование, в пенсионный фонд и других взносов и платежей; составления баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств об использовании бюджета, другой достоверности бухгалтерской и статистической отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представления ее в установленные сроки соответствующим органам; осуществления экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности учреждения по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, предупреждения потерь непроизводственных расходов; сохранности бухгалтерских документов, оформления и передачи в установленные сроки в архив; законность и правильности оформления документов, составления экономически обоснованных отчетных калькуляций выполняемых услуг, расчетов по заработной плате; ведения аналитического учета расчетов по субсчетам; правильности расходования заработной платы, установления должностных окладов, строгого соблюдения штатной финансовой дисциплины и кассовых операций.

Исследовав все обстоятельства дела, проверив доказательства, сопоставив их друг с другом и оценив в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела, признает относимыми и допустимыми доказательствами, собранными без нарушений процессуальных норм. Оснований для исключения вышеперечисленных доказательств, как недопустимых, суд не усматривает.

Объективность и достоверность показаний представителя потерпевшего и свидетелей не вызывает сомнений у суда. Суд считает их правильными и соответствующими установленным в ходе судебного разбирательства фактическим обстоятельствам дела. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей являются объективными, они подтверждаются и согласуются с оглашенными показаниями подсудимой ФИО1 Каких-либо существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей не имеется, равно как и данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в оговоре подсудимой.

Также соответствуют установленным обстоятельствам и согласуются с другими доказательствами оглашенные показания подсудимой. Допрос ее произведен в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии защитника, ей были разъяснены процессуальные права, положение ст.51 Конституции Российской Федерации о том, что вправе не свидетельствовать против себя, она предупреждалась о возможном использовании ее показаний в качестве доказательств.

При исследовании письменных доказательств судом также не установлено нарушений норм уголовно-процессуального закона. Протоколы осмотра предметов и мест происшествия получены с соблюдением требований закона. Заключение эксперта являются объективным, оснований не доверять выводам эксперта не имеется, так как они согласуются с исследованными доказательствами. 

Таким образом, с достоверностью установлена и доказана вина ФИО1 в вышеописанном преступлении, поэтому суд квалифицирует ее действия по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Исследовав личность подсудимой, суд установил, что ФИО1 

<

данные изъяты>, характеризуется в быту и по месту работы положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, судимости не имеет.

Имеющиеся в деле данные о личности подсудимой, ее поведение в судебном заседании и адекватные рассуждения у суда не вызывают сомнений в ее способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление, материальное и семейное положение, условия ее жизни. 

Согласно ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением. В силу ч.2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая личность подсудимой, характеризующие данные, отсутствие судимости и отягчающих обстоятельств, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ее возможно без реального отбывания наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ, возложением обязанностей, способствующих их исправлению, без применения к ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств дает основание для назначения подсудимой наказания с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, судом не установлено, учитывая фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления. 

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой материального ущерба в сумме 335 941 рубль 50 копеек. Подсудимая ФИО1 исковые требования признала, сумму ущерба не оспаривает.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании указанного исковые требования потерпевшего подлежат удовлетворению, с подсудимой необходимо взыскать сумму ущерба, причиненного преступлением.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: ноутбук, съемный накопитель, модем, находящиеся под сохранной распиской у Свидетель №2, подлежат оставлению у последней; бухгалтерская документация (реестры платежей, штатные расписания, карточки-справки – передаче по принадлежности; банковские выписки ФИО1 – хранению при уголовном деле.

В связи с имущественной несостоятельностью подсудимой, 

<

данные изъяты>, суд считает возможным в силу ч.ч.6, 8 ст.132 УПК РФ освободить ее от уплаты процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката Жамсаранова А.Г., поскольку взыскание с нее указанных расходов может существенно отразиться на материальном положении семьи.

Мера пресечения в отношении подсудимой не избиралась.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления? предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган в установленные дни.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: ноутбук, съемный накопитель, модем, находящиеся под сохранной распиской у Свидетель №2, - оставить у последней, освободив ее от дальнейшего ответственного хранения; бухгалтерскую документацию (реестры платежей, карточки-справки, штатные расписания, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Могойтуйскому району, – передать по принадлежности МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк»; банковские выписки ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу МДОУ «Боржигантайский детский сад «Василёк» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 335 941 рубль 50 копеек. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Жамсаранова А.Г., возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его постановления. 

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также желание иметь защитника, либо отказ от участия защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденными в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

Судья Анданова Д.Г.